desde que comprovem vínculo com o imóvel, seja na condição de  proprietárias ou 
locatárias.” (NR)

“Art. 1º-A Ficam isentos do pagamento do IPTU, os 
imóveis  prediais e residenciais, localizados no perímetro urbano do Município cujo 
valor venal, constante da Planta Genérica de Valores vigente, seja igual ou inferior a 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), sendo cadastrado como único imóvel 
em nome do contribuinte.

§ 1º A isenção prevista no caput deste artigo será concedida 
de  forma automática, mediante a apuração do valor venal constante no cadastro 
imobiliário  municipal, não sendo necessária solicitação expressa por parte  do